
Regnskab 2014 – Bemærkninger fra Udvalget for Plan og Teknik

Sagsnr15-231_Doknr12749-15_v2_Generelle bemærkninger - Udv for Plan og Teknik.DOCX
Antal ord:  755
Antal tegn:  4607

Talopstilling og grafik indsættes af Økonomiafdelingen

Drift

Drift afsluttede 2014 med et mindreforbrug på 
7,2 mio. kr. De milde vintermåneder gjorde, at 
vi brugte 4,7 mio. kr. mindre end budgetteret 
på snerydning og glatførebekæmpelse. For de 
øvrige budgetområder er mindreforbruget på 
2,5 mio. kr., først og fremmest på asfaltslidlag 
og maskinkøb. Disse mindreforbrug søges 
overført til anvendelse i 2015. Dermed er der 
nu reelt set balance mellem budget og forbrug, 
og de to seneste års målrettede arbejde med 
økonomistyringen har båret frugt.

Udbud
Drift vandt et større 6-årigt udbud i starten af 
2014. Udbuddet omfatter 2/3 af vej- og 
parkområdet. Drift vandt i konkurrence med to 
private firmaer med en årlig sum på 20 mio. 
kr. Dette bud var godt 2 mio. kr. lavere end de 
private firmaers. Drifts bud indeholder en 
effektivisering på 700.000 kr., som svarer til 
godt 3 %.

Teknik og Miljø

Gadelys
Lyskilderne i Varde er udskiftet i 2014.  
Sammen med tidligere udskiftninger har det 
medført en reduktion af udgifterne til el til 
gadelys på ca. 0,8 mio. kr. Sidste etape med 
udskiftning udbydes i mindre opgaver, så flere 
virksomheder kan byde på opgaven.

Erhvervsudvikling
Vi arbejder intenst med at understøtte vores 
erhverv. Vi overholder sagsbehandlingsfrister 

på nye sager, og vi scorer højt i vores 
tilfredshedsundersøgelser. I DI’s måling af 
det lokale erhvervsklima sprang vi fra en 
64. plads i 2013 til en 12. plads i 2014.
Byg og Miljø - den digitale 
selvbetjeningsløsning - er igangsat i december 
2014 og kører uden problemer.

Cykelstier
Der blev i 2014 etableret cykelsti på Kjelstvej. 
Det var et led i omlægning af trafikken af 
hensyn til en ny grusgrav.
Cykelstien langs Vejers Havvej blev indviet.
Cykelsti på Ringkøbingvej i Varde blev 
færdig. Den medvirker til øget trafiksikkerhed 
for bl.a. Brorsonskolens elever.

Årets cykelkommune 2014
Dansk Cyklistforbund udnævnte i maj 2014 
Varde til Årets Cykelkommune. Vi har 
igangsat en lang række aktiviteter for at følge 
op på det. 

Varde Torv
Hele torvet er nu omlagt. Omlægning af 
parkeringsområdet foran kirken afslutter 
projektet, som startede i 2003. 
Museet foretog udgravning i forbindelse med 
arbejdet. Det afdækkede den forventede gamle 
kirkegård og rester fra et rådhus fra 1500-
tallet. En sten fra rådhusets fundament bliver 
placeret foran det nye rådhus på Bytoften.  
Omlægningen blev gennemført inden for både 
tids- og budgetramme.

Holme Å
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Vi har afsluttet forundersøgelserne for 
genskabelse af Holme Å. Vi har nu et godt 
grundlag for videre dialog med lodsejere, 
udarbejdelse af en miljøredegørelse og 
fundraising til udførelsen. Projektet 
understøtter vores vision, og driftige 
erhvervsfolk arbejder allerede med 
lystfiskerturisme.

Plan og Byg

Naturpark
Naturpark Vesterhavet blev optaget som 
Danmarks anden naturpark i Friluftsrådets 
mærkningsordning "Danske Naturparker". 

Projektet "Fortællinger i naturparken" 
fortsætter, og de 6 formidlingssteder, app og 
hjemmeside er klar til indvielse i april 2015. 

Beskyttet natur
Kommunen har modtaget statens gennemgang 
af beskyttet § 3-natur. Processen omkring 
håndtering af materialet er påbegyndt. 

Som et led i gennemførelses af de kommunale 
Natura 2000-handleplaner er der gennemført 
en række projekter med det formål at opnå 
målsætningerne for naturen.

Nysø
Fritidslandskabet ved Nysø er blevet udvidet 
med flere rekreative faciliteter herunder 
opsætninger af toilet og etablering af 
gangvenlig sti. 

Håndværkerlister
Vi indførte i 2014 rullende håndværkerlister, 
der skal bruges ved udbud af mindre bygge- og 
vedligeholdelsesopgaver. Listerne skal sikre, 
at alle entreprenører og håndværksfirmaer får 
lige mulighed for at komme i betragtning ved 
mindre byggeprojekter og 
vedligeholdelsesarbejder på kommunens 
ejendomme.

Ordningen er populær, og initiativet fik ros i 
forbindelse med DI-undersøgelsen og blandt 
erhvervslivet i øvrigt. 

Ejendomsstrategi
Vi har gennemgået kommunens over 250 
bygninger. Det vedligeholdelsesmæssige 
efterslæb er på ca. 120 mio. kr. Det er 
besluttet, at der i 2015 udarbejdes en 
ejendomsstrategi, der sikrer, at vi får nedbragt 
antallet af kommunale bygninger, og at 
arealudnyttelsen sker på en smart, økonomisk 
og energimæssig optimal måde med respekt 
for kerneopgaven.

Større lokalplaner
Vi udarbejdede 11 lokaler og 5 
kommuneplantillæg i 2014, blandt andet en 
lokalplan om hotel ved Hvidbjerg Strand i 
Blåvand og nye lokalplaner for Henne og 
Vejers Strands sommerhusområder, der skal 
sikre et mere ensartet administrationsgrundlag.
Arbejdet med den bevarende lokalplan for 
Varde midtby har også fyldt meget. Det gælder 
også for plangrundlaget for opstilling af 
vindmøller i Ulvemose/Bækhede Plantage, 
hvor der er igangsat en ny vvm-proces efter 
Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse i 
sagen. 

Byudvikling
Vi har i 2014 behandlet 858 private bygge- og 
zonesager trods et begrænset nybyggeri af 
privatboliger.
Den 5-årige områdefornyelse af Varde midtby er 
igangsat, og de første konkrete resultater var 
omlægningen af Varde torv og etablering af 3 
demonstrationsgader. Samtidig er der ved hjælp 
af landsbyfornyelsespuljen nedrevet 19 private 
boliger og 4 erhvervsbygninger i dårlig stand. 
Vi har desuden afsluttet arbejdet med 
udviklingsplaner for Nymindegab og Varde syd. 
Arbejdet med kommuneplanstrategien er igangsat 
og forventes politisk behandlet medio 2015.


